INDICAÇÃO No 476/14

                   Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser destinado um bolsista do

Programa Emergencial Auxílio ao Desempregado e dois coletores

grandes móveis de coleta de lixo para a Casa dos Velhinhos de

São Vicente de Paulo, localizado na Rua São Vicente de Paulo,

n
o
 50, entidade esta que cuida de idosos, sem fins lucrativos,

a fim de facilitar a limpeza das suas instalações.

Justificativa

                   A Casa dos Velhinhos de São Vicente de

Paulo, conhecida popularmente como “Asilo São Vicente de

Paulo”, realiza um trabalho digno de elogios, amparando as

pessoas idosas carentes do nosso Município.

                   Como se sabe, a referida entidade não

possui muitos recursos, tanto que anualmente a Prefeitura

Municipal destina a ele recursos financeiros para auxiliar na

sua manutenção.

                   Ao par disso, atualmente a entidade vem

necessitando de uma pessoa para efetuar a sua limpeza, motivo

pelo qual se reivindica que venha a Administração Municipal a

destinar um bolsista do Programa Emergencial Auxílio ao

Desempregado, juntamente com dois coletores de lixo, para

realizar a limpeza de suas instalações.

                   A Casa dos Velhinhos de São Vicente de

Paulo, como é do conhecimento de todos, é uma entidade sem

fins lucrativos, com poucos recursos financeiros, sendo que ao

se dar atendimento à presente reivindicação, estar-se-á

propiciando um ambiente limpo e mais agradável, beneficiando,

deste modo, as pessoas idosas que ali são assistidas.

                                          Sala das Sessões, 09 de Dezembro de 2014

Jessiane Iara da Silva

Vereadora